lexi, voluntas convenitur humana, ubi dicitur : *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Psal. LXXI) : quamvis pejor appareat quod dictum est : *Verbis non emendabitur seruus datus. Si enim et intellexerit, non obandiet.* » Et plura hujusmodi inveniuntur in litteris divinitus inspiratis. Sicut enim secundum Scripturam, *omnia quaecunque voluit Dominus fecit* (Psal. CXIII, 5), ita sicut voluit omnia bona fecit : quia non ex accidente, et essentialiter bonus et Omnipotens, qui seipsum negare non potest, aliter nec velle potuit nec posse voluit, ut beatus Augustinus in sermone de Symbolo ad neophytes dicit : « Si enim, inquietus, que in principio Deus fecit, ex nihilo utique fecit, etiam ex his que fecit quidquid voluerit facere potest, quia Omnipotens est, nec ideo credant iniqui Deum non esse omnipotentem, quia multa contra ejus faciunt voluntatem, sive homo vel justus damnatur, sive misericorditer liberatur, voluntas Omnipotentis impletur. Quod ergo non vult Omnipotens, hoc solum non potest. Utitur ergo malis, non secundum eorum pravam, sed secundum suam rectam voluntatem. » Et post pauca : « Ne quis me temere dixisse arbitretur aliquid Omnipotentem non posse, hoc et beatus Apostolus dixit : *Si non creditimus, ille fidelis permaneat, negare seipsum non potest* (I Tim. 11, 15). Sed qui non vult non potest, quia et velle non potest. Non enim potest justitia velle facere quod injustum est, aut sapientia velle quod stultum est, aut veritas velle quod falsum est. Unde admonemur Deum omnipotentem, non hoc solum quod ait Apostolus, *negare seipsum non potest*, sed multa non posse. Ecce et ego dico, et ejus veritate dicere audeo quod negare non audeo, Deus omnipotens non potest mori, non potest mutari, non potest falli, non potest miser fieri, non potest vinci. Hoc atque hujusmodi absit ut possit Omnipotens : ac per hoc non solum ostendit Veritas omnipotentem esse, quod ista non posset : sed etiam cogit Veritas omnipotentem non esse qui haec possit. Volens enim est Deus quod est. Eternus ergo et incomparabilis, et verax et beatus, et insuperabilis volens est. Si ergo potest esse quod non vult, omnipotens non est. Est autem omnipotens : ergo quidquid vult potest. Et ideo quod non vult esse non potest, qui propterea dicitur omnipotens, quoniam quidquid vult potest. De quo et psalmus dicit : *In caelo et in terra omnia quaecunque voluit fecit* (Psal. CXIII, 5). » **C** **389** Et in libro de Natura et Gratia (cap. 49) : « Absit a nobis ut Deum posse peccare dicamus. Non enim ; ut stulti putant, ideo non erit omnipotens, quia nec mori potest, et negare seipsum non potest. »

Vident catholici quoniam mala tradunt heretici :

justitiae voluntatem Domini in supplicio vindicantem. Et vidit Deus, inquit Scriptura, cuncta quæ fecit, et erant valde bona. Et : Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam (Gen. 1, 31<sup>a</sup>, 26). Ad imaginem quippe et similitudinem Dei esse procul dubio bonum est. Et iterum scriptum est : Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu considii sui (Eccl. xv, 14). Is autem quo consilium usus potiusque abusus fuerit, quemve consiliarium obaudierit, in sua paret propagine, concludante propheta : Omnes erravimus, in iniquitatibus concepti, et in peccatis geniti, ita ut mundus nullus sit, nec cuius vita est unius diei super terram, ante cum in cuius conspectu nemo justificatur vivens, apud quem per se nullus est innocens, quia non est homo in terra qui faciat bonum et non peccat, et ex uno omnibus esse in condemnationem idem divinus protestatur Apostolus, quia perit Adam primus de terra terrenus, et in ipso omnes perivimus, secundus Adam de celo cœlestis, non amittens quod erat, sed assumens quod non erat, in unitate personæ suæ, non in unitate substantiæ, propter quod item dictum est : Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo (Ephes. iv, 9), venit querere et salvare quod perierat. Omnes perivimus, omnes venit querere et salvare. Quod autem quidam salvantur, de salvantib[us] est dono : quod quidam pereunt, de pereantib[us] merito, non de Salvatoris est voto, qui venit querere et salvare quod perierat. De qua generali perditione si nullus liberaretur, irreprehensibile esset Dei iudicium : quia vero multi liberantur, ineffabilis est gratia ejus donum, qui omnes salvos fieri volens, omnibus dixit : Si audieritis me, bona terra, scilicet terræ viventium, comedetis (Isa. 1, 19, 20). In qua, id est in regno Dei, beatus qui manducabit panem vite æternæ, et biberit potum salutis perpetuae, et non sicut iterum aliud, nisi quod satiatus incessanter et æternaliter biberit. Si autem me non audieritis, et ad iracundiam me provocaveritis, gladius devorabit eos. Hoc gladio abscentia a societate justorum quicunque audierint pro sterilitate operum bonorum et retributione peccatorum : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Math. xxv, 41). Quo gladio separatis malis de medio justorum, perducantur justi ad societatem et gaudium angelorum, ubi misericordias Domini in æternum cantabunt : cujus gratia in illum credere, cum sequi, et quæ jusserat perseveranter operari meruerunt : quem credendo sequi, et in quo 391 permanere fide recta et bonis operibus impii contempserunt; qui secundum doctrinam apostolorum Petri et Pauli atque Joannis : In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli, cujus suggestioni consentiens nullus homo perierat. Ille de-

## EPILOGI CAPUT VI.

Quod Christus pro omnibus hominibus passus sit, licet non omnes passionis ejus mysterio ad salutem redimantur æternam : et quia non omnes passionis ejus mysterio redimuntur, non ad sacramenti virtutem, sed ad infidelium respici partem : cum sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium sit totus mundi, a quo pretio extranei sunt, qui aut delectati captivitate redimi noluerunt, aut post redemptionem ad eamdem sunt servitutem perseveranti infidelitate vel iniquitate reversi.

Magnus Leo catholicæ et apostolicæ Ecclesie, sanctæ videlicet sedis Romanæ pontifex, in epistola ad Juvenalem (epist. 78) Hierosolymitanum episcopum dicit : « Veram igitur Christi generationem crux vera confirmat; quoniam ipse in nostra carne nascitur, qui in nostra carne crucifixus est : quæ nullo interveniente peccato, nisi fuisset nostri generis, non potuisset esse mortalis. Ut autem repararet omnium vitam, recepit omnium causam, et vim veteris chirographi, quod solus inter omnes non debuit, pro omnibus solvendo vacuavit : ut sicut per unius reatum omnes facti fuerant peccatores, ita per unius innocentiam omnes fuerint innocentes, inde in homines manante justitia, ubi est humana suscepta natura. » Et item in epistola ad Leonem Augustum (epist. 97, cap. 2) : « Effusio enim justi pro injustis sanguinis Christi, tam fuit dives ad pretium, ut si universitas captivorum in redemptorem suum crederet, nullum diaboli vincula retinerent. Quoniam, sicut ait Apostolus : Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit et gratia (Rom. v, 10). Et cum sub peccati præjudicio nati potestatem acceperint ad justitiam renascendi, validius factum est donum libertatis, quam debitum servitutis. » Et sanctus Augustinus in libro de Correptione et Gratia (cap. 16; de Civit. Dei, lib. xx, cap. 6). « Quia magis dilexit infirmos, quam ille qui pro omnibus est factus infirmus, et pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit? Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine proorsus excepto, sive originalibus, sive etiam voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo, nec faciendo quod justum est : et 392 pro omnibus mortuis vivus mortuus est unus, id est nullum habens omnino peccatum, ut qui per remissionem peccatorum vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. »

Et quoniam Prædestinationi noviter reexorti nimium profitentur errorem, si passus credatur et dicatur Christus pro omnibus, devocantes in medium ad suam confirmandam sententiam, impios. ante passionem Dominicam, etiam et ab ipsis mundi exordio, pro suis sceleribus inferni poenis æternaliter condemnatos, et post triumphum crucis vivisſcæ, Antichristum ac certos perditionis filios, pro quibus